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Punkt 1: Velkomst og præsentation
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Velkomst og præsentation 

Sagsfremstilling 
Velkomst og præsentation ved Bente Gertz, formand for Kontaktforum for Handicap og medlem af regionsrådet.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Bente Gertz bød velkommen, og der var en kort præsentationsrunde af alle deltagere.  



Punkt 2: Godkendelse af referat
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Godkendelse af referat 

Sagsfremstilling 
Godkendelse af referat fra møde den 3. marts 2014.  

INDSTILLING 
Til godkendelse. 

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Referatet blev godkendt.  



Punkt 3: Frivillighedsstrategi i Region Syddanmark v/ Bente Gertz
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Frivillighedsstrategi i Region Syddanmark v/ Bente Gertz 

RESUMÉ 
Regionsrådet i Region Syddanmark har besluttet, at der skal udarbejdes en frivillighedsstrategi, som skal 
gælde for sektorområderne social, psykiatri og sundhed. Frivillighedsstrategien forventes at blive politisk 
godkendt i januar 2015.  

Sagsfremstilling 
Regionsrådet drøftede i oktober 2013, hvorledes frivillige kræfter i højere grad kan inddrages i regionens 
borgernære driftsområder på psykiatriområdet, det somatiske område og i forhold til socialområdet. 
  
Som konklusion på debatten bad regionsrådet om, at der bliver udarbejdet et oplæg til en egentlig strategi for det 
frivillige område i Region Syddanmark.  
  
Det er tanken, at frivillighedsstrategien vil blive inddelt i 3 dele:  
  
1) Overordnet kortfattet strategi der går på tværs af områderne somatik, psykiatri og social  
  
2) Grundlæggende principper (f.eks. organisering, økonomiske rammer, politiske principper, forsikringsforhold mm.) 
  
3) Sektorspecifikke frivillighedschartrer – hvor der på hvert af de tre driftsområder laves en særlig beskrivelse af, 
hvordan strategien kan udmøntes under de særlige vilkår, der gælder på områderne.  
  
  
I forhold til processen forventes det, at den endelige strategi vil blive forelagt regionsrådet til godkendelse i januar 
2015. Forud for dette vil både psykiatri- og socialudvalget, sundhedsudvalget, brugerorganisationer og MED-
udvalgene blive inddraget i udarbejdelsen af strategien. Der lægges op til at udkast til strategi, vil blive sendt i høring 
i efteråret 2014.  
  
I forhold til inddragelse af frivillige på det sociale område er der nedsat en arbejdsgruppe, som består af 
centerledere fra socialområdet, afdelingschef på socialområdet samt Ole Lennart Hansen som repræsentant fra 
Danske Handicaporganisationer. 
  
På nuværende tidspunkt har socialområdet gode erfaringer med at inddrage pårørende på de sociale tilbud, men 
gør i mindre grad brug af frivillige. Der er dog gode muligheder for at anvende frivillige på det sociale område i 
forhold til at tilbyde borgeren noget ekstra, som borgeren pt. ikke får tilbudt. Konkret kunne det f.eks. være en 
”besøgsven”, som går tur, spiller et spil eller ser en film med borgeren.  
  
Der ønskes en drøftelse i Kontaktforum for Handicap af, hvordan man tænker, at frivillige kan inddrages på det 
regionale socialområde, herunder om der er særlige hensyn eller fokusområder, man skal være opmærksomme på. 

INDSTILLING 
Til drøftelse. 

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Bente Gertz orienterede nærmere omkring, hvilke tanker der ligger bag udarbejdelse af en frivllighedsstrategi, 
samt hvordan man kan tænke frivillighed ind på det sociale område.  
  
De grundlæggende principper for frivllighedsstrategien er, at frivillige ikke skal erstatte den professionelle 
arbejdskraft, men skal ses som et supplement til de professionelles arbejde. 
  



  
Inddragelse af frivillige skal ses som noget ekstra borgerne får tilbudt, og som det er svært på nuværende 
tidspunkt at tilbyde borgerne.  
  
Der er ikke stor tradition for at man, på de regionale sociale centre, har samarbejdet med frivillige. Derimod 
har man et godt og givtigt samarbejde med de pårørende. Det er dog relevant, at det regionale socialområde 
overvejer, hvordan man i højere grad kan inddrage frivillige.  
  
Der er nedsat en arbejdsgruppe, som skal beskrive et forslag til, hvordan man kan inddrage frivillige på det 
sociale område. Arbejdsgruppens tanker blev præsenteret på mødet, herunder hvilke grundlæggende 
principper samarbejdet med frivillige skal bero på samt konkrete eksempler. Eksempler på, hvordan det 
regionale socialområde kan inddrage frivillige er f.eks.:  
  
· Ledsagelse f.eks. til koncert, cirkus, hobby, indkøb af nyt tøj mm.  
· Underholdning f.eks. læse højt af en bog, spille musik, gå en tur, se film sammen, spille et spil, lave mad, 
hygge og nærvær 
· Praktisk hjælp f.eks. hjælp til it, administrativ hjælp, samle et skab, lappe tøj, daglig husholdning mm.  
· Lektiecafe (børne- og ungeområdet) 
  
Det forventes, at 1. udkast til frivillighedsstrategien forelægges Psykiatri- og Socialudvalget i september 
måned samt regionsrådet i oktober måned. Herefter lægges der op til, at udkastet sendes i høring. På 
baggrund af høringssvarerne vil endelig forslag til strategien blive forelagt regionsrådet i januar 2015.  
  
Kontaktforum for Handicap vil blive inddraget i forhold til at komme med input til strategien.  
  
Repræsentanterne i Kontaktforum for Handicap samt de pårørende, gav på mødet udtryk for, at det er relevant 
at overveje, hvordan man kan inddrage frivillige på det sociale område. Herunder var der ros til de tanker 
omkring frivillighed Bente Gertz præsenterede i sit oplæg.  
  
Der var følgende forslag:  
 
  
- At man drøfter med hospice, hvilke erfaringer de har med frivilligt arbejde  
- At man kontakter Vejle Kommune, som har haft et vellykket projekt omkring inddragelse af civilsamfundet på 
det kommunale sociale tilbud Skansebakken  
- At de lokale pårørenderåd inddrages i forhold til, hvordan de ser, at frivillige kan inddrages  
- At der er fokus på, at man også får rekrutteret unge frivillige – så man sikrer, at unge på de sociale centre har 
kontakt til frivillige der er alderssvarende  
  
Efter mødet var afsluttet i Kontaktforum for Handicap, blev der udtrykt ønske om, at der på mødet den 18. 
december er en drøftelse omkring frivillighed på det sociale område, hvor Vejle Kommune fortæller om deres 
frivillighedsprojekt og hvor de pårørende inviteres til at deltage.  
  
Oplæg er sendt ud sammen med referatet.  
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Implementering af velfærdsteknologiske løsninger på socialområdet v/ Dorte 
Dalkjær, specialkonsulent ved Syddansk Sundhedsinnovation 

Sagsfremstilling 
Socialområdet skal i 2014 arbejde aktivt med implementering af velfærdsteknologi på de sociale centre.  
  
Velfærdsteknologi er et bredt paraplybegreb, der omfatter teknologier og teknologiske koncepter, der forsyner eller 
assisterer brugeren og giver en forstærkning af fx tryghed, kommunikation, sikkerhed, daglige gøremål og mobilitet i 
den daglige færden i og uden for boligen. Velfærdsteknologien er især rettet mod ældre mennesker, personer med 
kroniske sygdomme samt borgere med handicap i forskellige former og grader. Fokus for velfærdsteknologierne er, 
at sikre en bedre ressourceudnyttelse i forbindelse med velfærdsydelser og/eller at tilvejebringe en bedre kvalitet af 
disse ydelser for deres brugere. På det sociale område er det særligt teknologier, som kan styrke den kognitive 
udvikling hos borgerne, der er attraktive. Det omfatter robotteknologi, digitalisering, intelligente hjælpemidler og 
telemedicin.  
  
Teknologierne skal skabe værdi for den enkelte borger, værdi for den enkelte medarbejder og værdi for det enkelte 
sociale center. Arbejdet tager udgangspunkt i konkrete behov blandt borgere og medarbejdere, og foregår så vidt 
muligt i samarbejde med private virksomheder, relevante offentlige institutioner og kommunale samarbejdspartnere.  
  
Syddansk Sundhedsinnovation hjælper de sociale centre med den fælles koordinering og virksomhedskontakt, 
ligesom også effektmålinger og evalueringer af teknologierne understøttes af Syddansk Sundhedsinnovation. 
  
På mødet gives en præsentation af teknologiernes muligheder på baggrund af konkrete cases og eksempler. 

INDSTILLING 
Til drøftelse. 

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Dorte Dalkjær holdt oplæg omkring, hvordan man ønsker, at implementere velfærdsteknologiske løsninger på 
det sociale område.  
  
Det blev understreget, at velfærdsteknologiske løsninger på det sociale område skal være værdiskabende, 
både i forhold til borgeren og i forhold til personalet. Det er vigtigt, at velfærdsteknologiske løsninger er med til 
at øge livskvalitet for den enkelte borger.  
  
Der har været en undersøgelse af, hvad det er de sociale centre ønsker, at de velfærdsteknologiske løsninger 
skal være med til at understøtte. De sociale regionale centre har her peget på følgende:  
· Kognitiv træning 
· Digital hjælp uden stigmatisering 
· Selvhjulpenhed og gode livsvaner  
· Tryghedsteknologier 
· Afskærmning af borgerne 
· Hurtig kommunikation til samarbejdspartnere i somatikken og kommunen  
  
  
På nuværende tidspunkt er man i gang med, sammen med de enkelte centre, at finde ud af, hvilke 
teknologiske løsninger, der kan være med til at dække deres behov.  
  
Flere centre har i den forbindelse efterspurgt en ”Queball”, som er en  
robotteknologisk bold med lys, lyd og sensorer. ”Queball”- metoden skal være med til at understøtte borgerens 
individuelle træning af f.eks. sociale kompetencer. Andre metoder der pt. er taget i anvendelse er f.eks. Apps, 
Nao, robotstøvsuger og spiserobotter.  
  



Der er en god dialog med de enkelte sociale centre, og det er et af socialområdets mål, at der skal være fokus 
på at tage velfærdsteknologiske løsninger i brug.  
  
Der var opbakning til at implementere velfærdsteknologiske løsninger på det sociale område fra Kontaktforum 
for Handicap samt fra de pårørende.  
  
Oplæg er sendt ud sammen med referatet.  



Punkt 5: Status på Socialområdets byggeprojekter v/ Bente Gertz
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Status på Socialområdets byggeprojekter v/ Bente Gertz 

RESUMÉ 
I 2007 besluttede regionsrådet, at boligerne på det sociale område skulle fornyes med henblik på at gøre den 
tidssvarende. Status er, at anlægsprojekterne gennemføres efter tidsplanen. I alt bygges der for omkring 600 
mio. kr. på det sociale område.  

Sagsfremstilling 
Region Syddanmark er i gang med en række anlægsprojekter på det sociale område. Anlægsprojekterne er meget 
forskelligartede og vedrører både renovering af allerede eksisterende bygninger samt helt nye byggerier.  
  
Anlægsprojekterne på det sociale område blev igangsat i 2007. Regionsrådet har fastlagt de mere overordnede 
principper for boligfornyelsen i ”Målsætninger for fremtidige boliger indenfor Region Syddanmarks sociale område”. 
Ansøgning om bevilling til de enkelte projekter forelægges regionsrådet gradvist, således at der over en årrække 
holdes et nogenlunde konstant aktivitetsniveau.  
  
Det primære formål med anlægsprojekterne er, at voksne personer i regionens boliger på socialområdet skal have 
egen bolig i form af en 2 rums bolig med eget bad og toilet og med køkkenmulighed.  
  
Pårørende er løbende blevet inddraget i de konkrete anlægsprojekter. Samlet set bliver der på det sociale område, 
med henvisning til Boligplanen, bygget for omkring 600 mio. kr.  
  
Status på anlægsprojekterne er, at de kører efter tidsplanen. I april er der ibrugtaget nyt dagtilbud på 
Handicapcenter Nordøstfyn i Nyborg, og nyt botilbud på Specialcenter for Voksne med Handicap i Ribe. Der vil i 
løbet af 2014 planmæssigt blive ibrugtaget en række nye byggerier. Af vedlagte bilag fremgår status og tidspunkt for 
forventet ibrugtagning.  
  
Som en del af planen indgår, at alle bygningerne på det tidligere Strandvænget i Nyborg rømmes med udgangen af 
2014. Regionen arbejder aktuelt med at sætte hele komplekset til salg. 
  
I sensommeren 2014 udarbejdes et oplæg til opfølgning på Boligplanen. I dette oplæg vil der indgå en vurdering af, 
hvilke nybyggerier og ombygninger, der fremadrettet bør igangsættes. Den reviderede Boligplan forelægges til 
beslutning i regionsrådet ultimo 2014.  

INDSTILLING 
Til drøftelse. 

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Bente Gertz fortalte om de grundlæggende principper i Region Syddanmarks boligplan for det sociale 
område, herunder det grundlæggende princip om, at alle nye boliger opføres som 2 rums boliger med eget 
bad og køkken. Herefter fulgte en gennemgang af afsluttede byggeprojekter og kommende byggeprojekter.  
  
Der var stor ros til regionens byggeprogram, og at det er nogle meget fine boliger, der er blevet etableret på 
det regionale socialområde.  
  
Der var en drøftelse af efterspørgslen på regionens centre, hvor man pt. oplever en efterspørgsel på pladser til 
mennesker med autisme. Regionen har pt. ikke ledige pladser til et imødekomme denne efterspørgsel.  
  
Oplæg er sendt ud sammen med referatet.  





Punkt 6: Drøftelse af emner til kommende møder
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Drøftelse af emner til kommende møder 

RESUMÉ 
Medlemmerne af Kontaktforum for Handicap har mulighed for at komme med forslag til, hvilke emner man 
ønsker at drøfte på de kommende møder. 

Sagsfremstilling 
Medlemmerne af Kontaktforum for Handicap har mulighed for at komme med forslag til, hvilke emner man ønsker at 
drøfte på de kommende møder. 

INDSTILLING 
Til drøftelse. 

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Der kom følgende forslag til, hvilke emner det vil være relevant at drøfte på kommende møder:  
  
- Frivillighedsstrategien  
- Rehabilitering  
- Hvordan håndterer man implementering af den digitale postkasse som alle borgere skal have fra 1. 
November 2014 – både i forhold til det juridiske og i forhold til det praktiske  
- Problemstillinger i forhold til betaling for socialpædagogisk ledsagelse  
  



Punkt 7: Gensidig orientering
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Gensidig orientering 

RESUMÉ 
Medlemmerne af Kontaktforum for Handicap har mulighed for at orientere om aktuelle begivenheder og 
udfordringer indenfor det sociale område. 

Sagsfremstilling 
Medlemmerne af Kontaktforum for Handicap har mulighed for at orientere om aktuelle begivenheder og udfordringer 
indenfor det sociale område. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Ole Lennart Hansen orienterede om, at temaet omkring inklusion i folkeskolen fylder meget i de lokale 
handicapråd. Derudover er man via dialogforum i KKR i gang med at lave en rapport omkring ”Det gode liv”. 
Rapporten tager udgangspunkt i at fortælle, hvordan man har oplevet sit liv som handicappet. Tanken er, at 
rapporten skal være idé-materiale, som kan buges fremadrettet, når man udarbejder handicappolitikker.  



Punkt 8: Mødekalender 2014
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Mødekalender 2014 

Sagsfremstilling 
Mødekalender 2014: 
  
18. september 2014 kl. 14:00 ved Center for senhjerneskadede, afdeling Kolding 
  
18. december 2014 kl. 15:00 ved Center for misbrug og socialpsykiatri, afdeling Holtegården 

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Ingen bemærkninger. 



Punkt 9: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING I KONTAKTFORUM FOR HANDICAP DEN 15-05-2014 
Intet. 
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